
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 10            Brasília-DF, 17 de março de 2006 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 026, DE 14 DE MARÇO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA, matrícula nº 1512190, 
CPF nº 131.330.474-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO MOREIRA MENESES, 
matrícula nº 1224562, CPF 046.316.771-15, para fiscal do Contrato nº 02/2005-MC, de 26.01.2005, 
processo nº 53000.047884/2004-64, firmado com a empresa VICOM LTDA, cujo objeto é a 
contratação de empresa para provimento de serviços em solução integrada de rede de 
comunicações, com capacidade para prover tráfego de dados, imagem e voz, com conexão à 
Internet em banda larga, em todo o território nacional.  
   

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 

PORTARIA No 027, DE 15 DE MARÇO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 509883,    
CPF nº 245.548.981-72 e, em seus impedimentos, a servidora JOZILENE MARIA DE GOIS, 
matrícula nº 455315, CPF nº 305.369.601-00, para fiscal do Contrato nº 01/2006-MC, assinado em 
07.03.2006, processo nº 53000.020493/2005-83, firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO 
VARGAS, cujo objeto é o desenvolvimento de um Plano de Carreira Específico para o 
CONTRATANTE, conforme proposta da CONTRATADA. 
   

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 10               Brasília-DF, 17 de março de 2006 

Boletim de Serviço   2

 
PORTARIA No 028, DE 15 DE MARÇO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER DE JESUS,                   
matrícula nº 0809958, CPF nº 091.188.101-87 e, em seus impedimentos, o servidor JOÃO DA 
SILVA COUTO, matrícula nº 809.950, CPF nº 183.594.501-53, para fiscal do Contrato                   
nº 13/2002-MC, assinado em 30.04.2002, processo nº 53000.000770/2002-99, firmado com a 
empresa VIP SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância armada e 
desarmada, a serem executados, de forma contínua, nas instalações da CONTRATANTE. 
   
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 10               Brasília-DF, 17 de março de 2006 

Boletim de Serviço   3

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA 
6455334 Salvador – BA 13/03 a 24/03/06 

EDNO FERNANDES AGUIAR 
1517545 Tiradentes – MG 20/03 a 24/03/06 

EDNO FERNANDES AGUIAR 
1517545 Barbacena – MG 13/03 a 17/03/06 

ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 
0810125 Brasília – DF 19/03 a 02/04/06 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 
- Belo Horizonte – MG 15/03/06 

JOANILSON LAERCIO BARBOSA FERREIRA 
1506586 São Paulo – SP 06/03 a 07/03/06 

JOAO DA SILVA COUTO 
089950 São Paulo – SP 19/03 a 25/03/06 

JOSE ALVES DIAS 
1217106 Fortaleza – CE 26/03 a 31/03/06 

JOSE ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO 
0760806 Manaus – AM 16/03 a 18/03/06 

JOVINO FRANCISCO FILHO 
1453277 São Paulo – SP 08/03 a 09/03/06 

MARIO BALLONA CORREA 
1346739 Brasília – DF 20/03 a 31/03/06 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 
1296935 Brasília – DF 20/03 a 31/03/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 
0662740 Belo Horizonte – MG 12/03 a 13/03/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 
0662740 São Paulo – SP 09/03/06 

YASKARA LAUDARES 
1506054 São Paulo – SP 09/03 a 10/03/06 

YASKARA LAUDARES 
1506054 Belo Horizonte - MG 13/03/06 

 
Brasília, 17 de março de 2006 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador Geral de Recursos Logísticos 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 10               Brasília-DF, 17 de março de 2006 

Boletim de Serviço   4

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA 
 

LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
CLAUDIO SILVA SOUZA 
 

809683 23/01/2006 A 27/01/2006 
07/02/2006 A 10/02/2006 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 01/02/2006 
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 01/12/2005 A 30/03/2006 
ELIZABETH PEDROSA PEREIRA 1443685 31/01/2006 A 03/02/2006 
FRANCISCA  SANTOS 1192568 07/02/2006 A 13/02/2006 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 28/02/2006 A 29/03/2006 
KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA SILVA 1192377 26/01/2006 A 08/02/2006 
LUIZA FONTES STEFANELLI 1485712 27/01/2006 A 10/02/2006 
MARIA APARECIDA DA SILVA 1108430 27/02/2006 A 05/03/2006 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 14/02/2006 
ROSA MARIA EVANGELISTA 1479501 15/02/2006 A 01/03/2006 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS 455406 15/02/2006 A 01/03/2006 

 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOAS DA FAMÍLIA 
 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172934 27/01/2006 A 25/02/2006 

 
 
Brasília, 15 de março de 2006  
 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 10               Brasília-DF, 17 de março de 2006 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


